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妊娠から出産まで 3

長崎市子育てカレンダー（妊娠期から就学前まで） 1-2

あぐりの丘 ＆ 伴走型相談支援イーカオ出産・子育て応援ギフト　 特集

子育てについて 9

児童虐待児童虐待 16

出生届 低体重児出生届

お祝いの記念樹・観葉植物プレゼント 未熟児養育医療給付

出産育児一時金

赤ちゃんが生まれた時の届出 5

4
5

1
2
3

産後ケア産後ケア 8

｠ ｠
妊産婦の駐車場優先利用妊産婦の駐車場優先利用 8

おもいやり駐車場制度（旧パーキング・パーミット制度）1

妊産婦・新生児（乳児）訪問 育児学級

こんにちは赤ちゃん訪問 育児に関する相談

産婦や新生児の訪問、学級 7

1
2

3
4

6

新生児聴覚検査 歯育て健診

先天性代謝異常検査 予防接種

乳幼児健康診査

乳幼児健康診査・検査

4
5

1
2
3

各種相談窓口各種相談窓口 13-14

子ども・子育て関係の相談 生活相談

教育の相談

1 3
2

病気や出産で子どもの面倒を見ることができないとき3

生活支援・一時的な預かり生活支援・一時的な預かり 15

ファミリー・サポート・センター

子育て世帯訪問支援事業 ｠

1
2 保育所での一時預かり・一時保育5

病児・病後児保育4

手当や医療費

障害のある子ども障害のある子ども 17-18

手帳の交付 生活の支援1 3
2

親子のふれあいや仲間づくり親子のふれあいや仲間づくり 11-12

保育所の園庭開放

幼稚園の園庭開放

公民館

お遊び教室

子育て支援のひろば

1
2

4
5
6児童館・児童センター3

妊婦さんのからだと健康 3-4

母子健康手帳の交付1
他の市区町村から転入されたかたへ7
妊娠中の教室・相談8
「歯っぴいチェック」(妊産婦等歯科健診)について9
助産施設10

妊婦健康診査の助成制度2
低所得妊婦への初回産科受診費用の助成制度3
産婦健康診査の助成制度4
産前産後の国民年金保険料の免除申請5

里帰り先（県外）での妊婦一般健康診査及び産婦健康診査の助成について6

子どもに関する手当や助成制度子どもに関する手当や助成制度 9-10

児童手当・特例給付

小児慢性特定疾病医療給付制度

子ども福祉医療費

自立支援医療（育成医療）給付制度

1
2
3
4

5
6
7
8

児童扶養手当

骨髄移植等の理由により免疫を失われた方に対する予防接種再接種費用の助成

市営住宅への子育て世帯の優先入居について

子育て住まいづくり支援費補助金

ひとり親家庭への手当など 35

手当や医療費など 35

生活の支援 35

就労の支援 36

その他 36

※長崎市の市外局番は「095」です

19幼稚園・保育所・認定こども園など

小・中学校について 32

学校 32

長崎市の小児医療機関一覧 40

主な担当窓口一覧 41

耳より情報 42

裏表紙こども・子育てイーカオ相談

予防接種について 39

予防接種 39

就学の援助 32

キャラクターの
紹介

長崎生まれの猫のニャン。
いつのまにかイーカオと仲良くなって、ずっと一緒。ニャン

イーカオは、命を育てることが大好きな、
おっとりした性格の妖精。
年齢も性別もわかりません。

イーカオ

幼児教育・保育の無償化について 22-23

認可保育所・認定こども園・施設型給付幼稚園 ｠認可外保育施設など

｠私学助成幼稚園（国立大学附属幼稚園含む） ｠無償化に必要な手続き

1
2

3
4

幼稚園について 24-25

入園するには ｠預かり保育（一時預かり）・私立幼稚園等預かり保育促進事業補助金について

｠保育料（利用者負担）について ｠施設一覧

3
4

1
2

保育所について 26-28

入園するには ｠延長保育について

｠保育料（利用者負担）について 施設一覧

3
4

1
2

認定こども園について 29-30

入園するには

｠保育料（利用者負担）について

預かり保育、延長保育について 

施設一覧

3
4

1
2

放課後児童クラブ 33-34

長崎市の放課後児童クラブ一覧表1

赤ちゃんの駅一覧 37-38

その他の保育施設について 31

小規模保育施設 その他の認可外保育施設

｠事業所内保育施設 施設一覧

3
4

1
2

各施設の利用手続きについて 19-21

市の「認定」が必要です 利用手続きの流れを確認しましょう

認定区分を確認しましょう 保育料（利用者負担）を確認しましょう

1
2

3
4


